
                                                               

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:       /KH-UBND      Tây Sơn, ngày       tháng     năm 2023 

              
 

KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin đối ngoại huyện Tây Sơn năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2023, Ủy 

ban nhân dân huyện Tây Sơn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại 

huyện Tây Sơn năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức và chất lượng hoạt động của cán bộ, Nhân dân địa 

phương về công tác thông tin đối ngoại nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của 

của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thông tin đối 

ngoại, phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, góp 

phần tăng cường hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các 

hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường truyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; chính sách thu hút đầu tư của tỉnh; quảng bá hình 

ảnh đất nước lịch sử, văn hóa và con người Việt Nam nói chung, tỉnh Bình Định 

và huyện Tây Sơn nói riêng đến các nước trên thế giới và người Việt Nam ở 

nước ngoài, đồng thời thông tin cho Nhân dân trong huyện biết về tình hình thế 

giới. 

- Chú trọng việc xử lý thông tin, kịp thời định hướng dư luận, hạn chế ảnh 

hưởng tiêu cực của thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động thông tin đối ngoại cần được tổ chức thường xuyên, đa 

dạng, có chất lượng; chú trọng công tác tổng hợp thông tin và tuyên truyền đối 

ngoại, cung cấp và tiếp nhận thông tin, giao lưu văn hóa, xúc tiến đầu tư… 

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về các hoạt động thông tin 

đối ngoại; tạo môi trường thuận lợi cho các hoạt động đối ngoại theo đúng 

đường lối của Đảng và Nhà nước. Gắn kết chặt chẽ giữa thông tin đối ngoại với 
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thông tin đối nội, giữa thông tin đối ngoại và các hoạt động chính trị, kinh tế, 

văn hóa đối ngoại; giữa ngoại giao Nhà nước với đối ngoại của Đảng, đối ngoại 

Nhân dân. 

- Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước 

trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành. 

- Lồng ghép các hoạt động, các nguồn kinh phí trong quá trình thực hiện 

các hoạt động thông tin đối ngoại đảm bảo có hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa 

bàn huyện; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước đối 

với các hoạt động thông tin đối ngoại. Triển khai các chương trình, kế hoạch 

công tác thông tin đối ngoại gắn với thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông quảng bá hình ảnh của huyện 

Tây Sơn đến bạn bè trong nước và quốc tế thông qua các lễ hội, sự kiện văn hóa, 

chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện; quảng bá hình ảnh của 

huyện Tây Sơn đến với các nhà đầu tư, giới thiệu tiềm năng thế mạnh, hỗ trợ 

khuyến khích, mời gọi đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch huyện Tây Sơn trên 

các phương tiện truyền thông, báo chí nhằm nâng cao ý thức, tạo sự đồng thuận 

của Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh của huyện. 

3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm những ngày lễ lớn, lồng 

ghép với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước và của 

huyện. Trong đó, tập trung tuyên truyền những thành công của Việt Nam trong 

việc triển khai đường lối đối ngoại hòa bình, độc lập, tự chủ, hữu nghị, hợp tác, 

đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ quốc tế, là thành viên tích cực và có trách 

nhiệm của cộng đồng quốc tế. 

4. Thường xuyên cập nhật thông tin về các hoạt động đối ngoại của địa 

phương nói riêng, của tỉnh và cả nước nói chung thông qua Cổng thông tin điện 

tử của huyện. Đa dạng hóa hình thức, nội dung thông tin, đẩy mạnh sử dụng các 

phương tiện truyền thông hiện đại có sức lan tỏa, bao phủ rộng, mạng xã hội. 

5. Phát huy vai trò của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trong 

thông tin đối ngoại và quảng bá hình ảnh Việt Nam nói chung, huyện Tây Sơn 

nói riêng. 
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6. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về hội nhập quốc tế; phổ biến, 

nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp về các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, 

hàng rào kỹ thuật trong thương mại; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng các quy 

chuẩn, quy chuẩn sản phẩm để đáp ứng yêu cầu thị trường trong quá trình hội 

nhập, tích cực tham gia thương mại điện tử, từng bước xây dựng, bảo vệ và phát 

triển thương hiệu cho các sản phẩm hàng hóa - không chỉ tại thị trường trong 

nước mà còn vươn ra thị trường khu vực thế giới. 

7. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các hoạt động đối ngoại. Tiếp tục triển 

khai các nhiệm vụ tăng cường hoạt động tuyên truyền thông tin đối ngoại với 

các địa phương nước bạn Lào, Campuchia. 

8. Tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, kết nối 

giao thương phát triển du lịch Tây Sơn với các huyện trong tỉnh và các tỉnh, 

thành phố. Tăng cường các hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư thương mại và 

du lịch, các hoạt động, tiếp nhận và triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ của các 

tổ chức phi chính phủ nước ngoài.  

9. Tăng cường công tác tuyên truyền và đấu tranh bảo đảm quyền con 

người, tập trung vào các nội dung: Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển 

khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song 

phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập 

trong giai đoạn 2021 - 2025; tình hình, nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con 

người trên các lĩnh vực (công tác xóa đói, giảm nghèo, bảo vệ những người yếu 

thế, dễ bị tổn thương…). 

10. Tuyên truyền thực hiện chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, tiếp tục 

triển khai tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông. 

11. Tiếp tục tăng cường công tác theo dõi và tổng hợp dư luận xã hội, 

truyền thông trong và ngoài nước về tình hình huyện Tây Sơn và các vấn đề dân 

chủ, nhân quyền, tôn giáo; cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông, báo 

chí để đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh 

của huyện. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý các hành vi sản xuất, lưu hành 

các sản phẩm thể hiện sai lệch chủ quyền, biên giới, quốc gia theo quy định của 

pháp luật. 

12. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 10/11/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. 
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13. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban 

Bí thư và Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 17/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân 

trong tình hình mới. 

14. Tiếp tục bố trí dự toán ngân sách từ nguồn vốn sự nghiệp bảo đảm cho 

các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước. 

2. Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên; các nguồn xã hội hóa, đóng góp 

của doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Trên cơ sở nội dung định hướng và công tác thông tin đối ngoại của Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ cung cấp nội 

dung thông tin, tuyên truyền cho UBND các xã, thị trấn, các cơ quan phòng, ban 

ngành thuộc UBND huyện; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch thông tin 

đối ngoại, đồng thời phản bác các thông tin, luận điệu sai trái làm ảnh hưởng 

đến uy tín, hình ảnh của địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động thông tin đối ngoại; tổ chức hoạt 

động tuyên truyền, triển lãm các ấn phẩm thông tin tuyên truyền đối ngoại, 

quảng bá hình ảnh của Tây Sơn - Bình Định. 

2. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì phối hợp với 

các cơ quan liên quan chủ động tham mưu các kế hoạch, biện pháp đấu tranh, 

ngăn chặn kịp thời nhằm phản bác các thông tin sai trái, luận điệu tuyên truyền, 

xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động đối với đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Chủ trì trong công tác bảo vệ bí mật 

Nhà nước, bảo mật thông tin đối ngoại theo đúng quy định hiện hành của Nhà 

nước.  

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan 

tham mưu tổ chức và tham gia các hội nghị, các cuộc triển lãm và hội chợ 

thương mại; thông qua đó để giới thiệu quảng bá tiềm năng thế mạnh, các dự án 

kêu gọi đầu tư trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại và du lịch trên địa bàn 
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huyện Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ các doạnh nghiệp về tiêu 

chuẩn, quy chuẩn, kỹ thuật, hàng rào kỹ thuật trong thương mại, xây dựng các 

quy chuẩn sản phẩm để đáp ứng yêu cầu của thị trường trong quá trình hội nhập; 

xây dựng, bảo vệ và phát triển thương hiệu sản phẩm.  

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Tăng cường xây 

dựng chuyên mục về lĩnh vực thông tin đối ngoại; phản ánh chính xác, kịp thời 

tình hình thời sự trong nước và quốc tế đến với Nhân dân trong huyện. Nâng cao 

chất lượng nội dung, tăng thời lượng các chương trình giới thiệu, quảng bá về 

huyện Tây Sơn; những cơ hội và môi trường đầu tư kinh doanh tại huyện Tây 

Sơn. Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo; về hoạt động đối ngoại với 

Lào và Campuchia trong tình hình mới. 

5. Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn  

- Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023 

thiết thực, hiệu quả, bằng các hình thức thích hợp với tình hình và điều kiện của 

từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Gắn nội dung tuyên truyền thông tin đối ngoại 

với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị theo chức 

năng, nhiệm vụ của mình; phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, đồng 

thời thực hiện tốt quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. 

- UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo cán bộ Công chức Văn hóa - Xã hội, đài 

truyền thanh tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn theo hướng 

dẫn của các cấp. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023, đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai 

thực hiện, định kỳ báo cáo cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) 

để theo dõi, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở TTTT; 

- TT Huyện ủy;           (b/c)                                                       

- TT HĐND huyện;        

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban liên quan;       

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP, C3;   

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

Bùi Văn Mỹ 
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